
1

_DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE STRUTTURA DECENTRATA AGRICOLTURA 
DI PESARO URBINO

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 20/2024. DGR 1900 del 11/12/2024. Approvazione Bando per  “Misure urgenti 
per favorire la liquidità nella cooperazione e delle organizzazioni dei produttori del 
settore carni bovine della Regione Marche, anno 2024”. Importo totale €. 200.000,00 
capitolo 2160110357 bilancio 2024/2026 annualità 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.lgs.118/2011 e ss.mm.ii. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30.07.2021, n.18 (Disposizioni di organizzazione e di
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di approvare, sulla base di quanto stabilito  dalla DGR 1900/2024,  in conformità al 
Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 “relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis»"  il bando, con la relativa modulistica, per la concessione di 
contributi per il sostegno degli allevatori marchigiani per “Misure urgenti per favorire la 
liquidità nella cooperazione e nelle organizzazioni dei produttori del settore carni bovine 
della Regione Marche, anno 2024 ”, riportato nell’Allegato 1 al presente atto, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 di stabilire che le richieste possano essere presentate a partire dal giorno 13 dicembre 
2024 fino al giorno giovedì 19 dicembre 2024;

 di prendere atto che la DGR n. 1900/2024 ha stabilito che le risorse finanziarie disponibili
per il bando sono pari complessivamente a €  200.000,00,  per l’annualità 2024 del 
bilancio di previsione 2024/2026, approvato con L.r. n. 20/2024;

 di far fronte all’onere,  di cui al punto precedente,  in termini di esigibilità della spesa pari 
a complessivi € 200.000,00, mediante prenotazione di impegno di pari importo a carico 
del capitolo 2160110357 del bilancio 2024/2026, annualità 2024, trattasi di risorse 
regionali stanziate con L.R. 20 del 28/11/2024 tabella E. Le risorse riservate a tale 
intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e fatte 
salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base 
ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla 
codifica SIOPE;



2

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai  sensi delle DGR n.573/16 
e della DGR 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
e nella sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-
Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata alla zootecnia.

Si attesta ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di 
situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento.
 L.R. n. 25 del 28/12/2023, concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 

2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;
 L.R. n. 26 del 28/12/2023, concernente “Bilancio di previsione 2024/2026”;
 D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del 
triennio 2024-2026”;

 D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa 
regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-
2026”.

 L.R. n. 20 del 28/11/2024 “Assestamento del bilancio 2024/2026 e modifiche normative”
 DGR n. 1836 del 28/11/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa "Assestamento 

del bilancio 2024-2026 e modifiche normative" approvata nella seduta del Consiglio - 
Assemblea legislativa n. 169 del 27 novembre 2024. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2024-2026

 DGR n. 1837 del 28/11/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa "Assestamento 
del bilancio 2024-2026 e modifiche normative" approvata nella seduta del Consiglio - 
Assemblea legislativa n. 169 del 27 novembre 2024. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2024-2026”

 Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 “relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti «de minimis».

 DGR 1900 del 11/12/2024 concernente: “L.R. 20/2024; Misure urgenti per favorire la 
liquidità nella cooperazione e nelle organizzazioni dei produttori del settore carni bovine 
della Regione Marche, anno 2024”.

Motivazioni ed esito dell’istruttoria.

La zootecnia da carne della Regione Marche è riuscita a sopravvivere anche all’emergenza 
“mucca pazza” del 2001 perché nelle sue strutture produttive essenziali ha puntato sulla qualità 
e tracciabilità elettronica delle carni . Detto processo è stato guidato dalle Cooperative, di cui 
una ha assunto anche valenza extra regionale per la sua capacità di fissare i prezzi e 
stabilizzare il mercato,  ed è stata anche riconosciuta dalla Regione Marche anche una 
Organizzazioni produttori del settore che associa n. 41 allevatori .
Dopo una situazione di ennesima crisi venutasi a creare per l’emergenza da COVID-19, 
pandemia dichiarata come emergenza sanitaria globale dall'Organizzazione mondiale della 
sanità dal 30/01/2020 al 5/05/2023, dal febbraio 2022 sono iniziati vari conflitti che hanno 
determinato ripercussioni di crisi economiche  a livello globale; anche nella nostra Regione ne 
risultano condizionati  i consumi e molte attività produttive tra le quali quella agricola/zootecnica.
Dal 2020  la Cooperazione e la  Organizzazione Produttori regionale hanno provveduto a 
ritirare i capi bovini da carne dai propri soci garantendo loro un reddito anche quando il mercato 
risultava ingolfato e non diversamente ricettivo; dal 2023 è stata avviata una filiera di bovini da 



4

ristallo marchigiani  al fine di  assicurare agli allevatori il ritiro dei vitelli ad un prezzo minimo 
garantito anche quando il loro valore di mercato è inferiore,  evitare che gran parte della 
produzione di vitelli finisca fuori dalle Marche, migliorare la qualità dell’ingrasso, garantire la 
stabilità della produzione per tutto l’anno. 
Nel 2020, 2022 e nel 2023 sono stati attuati, a tal fine una serie di interventi e concessi contributi 
a fondo perduto, a sostegno di coloro che hanno subito conseguenze economiche a causa 
dell’emergenza da COVID-19.
Rispetto al quadro sopra descritto nell’ultimo si è verificata una ulteriore contrazione del 
mercato principale della carne e a livello regionale sono diminuite anche le macellazioni . 

Tutte queste attività aggiuntive e questi imprevisti di mercato hanno causato una crisi di liquidità 
nelle aziende zootecniche e nelle loro forme associate; la zootecnia da carne quindi risulta 
ancora difficilmente sostenibile se non opportunamente supportata dall’Ente pubblico .
Il Consiglio Regionale della Regione Marche ha quindi recepito le richieste del settore ed ha 
approvato uno stanziamento nel bilancio di assestamento 2024 (LR 20/2024) – capitolo 
2160110357 denominato”Sostegno alla zootecnia carne per contrasto crisi Ucraina - CNI/2023” 
per l’importo di € 200.000,00, che con il presente atto viene intercettato      proponendo 
l’attuazione di una linea d’intervento denominata “Misure urgenti per favorire la liquidità nella 
cooperazione e nelle organizzazioni dei produttori del settore carni bovine della Regione 
Marche, anno 2024 ” .

Con DGR n.1900 del 11/12/2024 per dare applicazione alla suddetta linea di intervento, sono 
stati approvati i criteri e le modalità attuative generali. 
Gli aiuti saranno concessi nel quadro del Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione 
del 13 dicembre 2023 “relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis».

E’ stato quindi previsto che il sostegno è concesso in forma di contributo forfettario “una tantum” 
a fondo perduto per Cooperativa e/o Organizzazione di produttori riconosciuta dalla Regione 
Marche, che debbono avere un numero di soci con allevamento e sede legale od operativa nella 
Regione Marche non inferiore a 150 .
Per la determinazione del contributo forfettario si procederà alla verifica delle diminuzione di 
fatturato (esercizio 2024 ( previsione su dati consolidati al 30/09/2024 ) su esercizio 2023), in 
termini di valore dei kg di carne dei soli capi bovini da carne, ritirati e macellati con contratto, dei 
soli soci con allevamento e sede legale od operativa nella Regione Marche. per almeno il 30 % 
del totale .

E’ stata prevista inoltre una ripartizione proporzionale dei fondi disponibili sulla base del peso 
percentuale aziendale, tenendo conto che per ciascuna cooperativa/Associazione di prodotto 
riconosciuta dalla Regione Marche il tasso di finanziamento potrà essere fino al 100% e che  
l’importo massimo concedibile per singolo beneficiario non potrà essere superiore a 100.000,00 
euro.
Gli aiuti del presente atto sono cumulabili con quelli previsti da altri atti approvati per gli aiuti in 
de minimis Reg. 2023/2831, nei limiti previsti dal regime di aiuto «de minimis»..

L’onere derivante dalla presente deliberazione pari a complessivi € 200.000,00 è garantito in 
termini di esigibilità della spesa da risorse regionali, ed è posto a carico del capitolo di spesa 



5

2160110357 “Sostegno alla zootecnia carne per contrasto crisi UCRAINA“ del Bilancio 2024-
2026, annualità 2024.
Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e 
alla codifica SIOPE

Con il presente atto si provvede quindi ad approvare, sulla base di quanto stabilito  dalla DGR 
1900/2024  in conformità al regime di aiuto «de minimis».   il bando, per la concessione di 
contributi per il sostegno alle cooperative/associazioni produttori riconosciute della Regione 
Marche per “Misure urgenti per favorire la liquidità nella cooperazione e nelle organizzazioni dei 
produttori del settore carni bovine della Regione Marche”, riportato nell’Allegato 1 al presente 
atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 
Le domande potranno essere presentate sul SIAR (Sistema Informativo Agricolo Regionale) a 
partire dal giorno 13 dicembre 2024 fino al giorno giovedì 19 dicembre 2024; la breve durata di 
apertura del bando è funzionale alla necessità di raccolgiere le domande, valutarle e procedere 
all’impegno dei fondi per le domande ammissibili entro e non oltre il 31/12/2024, data limite del 
corrente esercizio finanziario.   

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 64/2014.

Proposta 
Per le motivazioni esposte si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto : “L.R. 
20/2024. DGR 1900 del 11/12/2024. Approvazione Bando per  “Misure urgenti per favorire la 
liquidità nella cooperazione e delle organizzazioni dei produttori del settore carni bovine della 
Regione Marche, anno 2024”. Importo totale €. 200.000,00 capitolo 2160110357 bilancio 
2024/2026 annualità 2024”.

              Il responsabile del procedimento
                                                                     (Roberto Gatto)

                                                                                          Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
                                                         Sono presenti allegati
Allegato 1: BANDO REGIONALE per “Misure urgenti per favorire la liquidità nella cooperazione e nelle 
organizzazioni dei produttori del settore carni bovine della Regione Marche, anno 2024”.


	NumeroDataRep: n. 155 del 13 dicembre 2024
		contact.01
	2024-12-13T08:56:11+0100
	location.01
	Roberto Gatto
	reason.01


		contact.02
	2024-12-13T11:03:00+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




